
 

 

i 

  СЕЛЬСКАЯ ДУМА                   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО АДУЕВО» 

Медынского района Калужской области 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от   15.05.2018 г. № 94 

 
О внесении изменений в  Программу  «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры  в муниципальном образовании «Сельское поселение «Село Адуево» 

Калужской области на 2018-2040 годы», утвержденную 

Решением сельской Думы сельского поселения «Село Адуево» от 22.06.2017г. № 69 

 

       Руководствуясь Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003года  №131- ФЗ, пунктом 1.1.17 

Дополнительного соглашения о передаче отдельных полномочий муниципального района 

«Медынский район» муниципальному образованию сельское поселение «Село Адуево» от 

20.11.2017 года, Градостроительным кодексом Российской Федерации,   Генеральным планом 

сельского поселения «Село Адуево», Постановлением Правительства Российской Федерации 

«Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов» от 25 декабря 2015 года №1440, Уставом 

сельского поселения «Село Адуево», 

 

Сельская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в Программу  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  в 

муниципальном образовании «Сельское поселение «Село Адуево» Калужской области на 

2018-2037 годы», утвержденную Решением сельской Думы сельского поселения «Село 

Адуево» от 22.06.2017г. № 69 «Об утверждении Программы  «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры  в муниципальном образовании «Сельское поселение «Село 

Адуево» Калужской области на 2018-2040 годы»»: 

1.1. Изложить Программу  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  в 

муниципальном образовании «Сельское поселение «Село Адуево» Калужской области на 

2018-2040 годы»в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее Решение  вступает в силу с момента принятия. 

3. Обнародовать настоящее Решение в местах, отведенных  для обнародования нормативно 

правовых актов СП «Село Адуево». 

 

 

Глава сельского поселения 

«Село Адуево»                                                                                       Н.А.Булычева                                                                                                         

                                                                                          

 

 
 



 

2 
 

Утверждена 

Решением Сельской Думы 
Сельского поселения «Село Адуево» 

от  22.06.2017г.   № 69 

(в ред. Решения СД СП «Село  Адуево» 
От «15» мая 2018 года №94) 

 

Программа 

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  в муниципальном 

образовании «Сельское поселение «Село Адуево» Калужской области  

на 2018-2037 годы» 

 

1. Паспорт программы 
 

Наименование 

Программы 

Программа  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  

в муниципальном образовании «Сельское поселение «Село Адуево» 

Калужской области на 2018-2037 годы» 

Основание для 

разработки 

Программы 

Правовыми основаниями для разработки Программы 

комплексного развития являются: 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

3. Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2015 года 

№1440 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития транспортной инфраструктуры поселений, городских 

округов»; 

4. Устав сельского поселения «Село Адуево». 

Заказчик Программы 

Администрация сельского поселения «Село Адуево» 

Юридический и фактический адрес: 

249960, Калужская область, Медынский район, с. Адуево, д.115. 

Разработчик 

программы 

Администрация сельского поселения «Село Адуево» 

Юридический и фактический адрес: 

249960, Калужская область, Медынский район, с. Адуево, д.115. 

Цели Программы 

- развитие современной и эффективной транспортной 

инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и 

снижение транспортных издержек в экономике; 

- повышение доступности услуг транспортного комплекса для 

населения; 

- повышение комплексной безопасности и устойчивости 

транспортной системы 

Задачи Программы 

- увеличение протяженности автомобильных дорог местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям; 

- повышение надежности и безопасности движения по 

автомобильным дорогам местного значения; 

- обеспечение устойчивого функционирования автомобильных 

дорог местного значения; 

- увеличение количества стоянок для автотранспорта, создание 

условий для парковок автомобилей в установленных местах, 



 

3 
 

освобождение придомовых территорий, пешеходных зон от 

автомобилей 

Целевые индикаторы и 

показатели 

- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном 

ремонте (реконструкции);                                    
 - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием; 
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

услугами транспортной инфраструктуры. 
 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Мероприятия Программы охватывают период 2017 - 2021 годы и 

на перспективу до 2037 года. Мероприятия и целевые показатели 

(индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на 

первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до 

окончания срока действия программы) - без разбивки по годам. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

программы 

         -   разработка проектно-сметной документации;                                                  

         -   реконструкция существующих дорог;                                                  

  -   ремонт и капитальный ремонт дорог.                                                                            

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет в 2017-

2037 годах - 4285 тыс. рублей за счет бюджетных средств разных 

уровней и привлечения внебюджетных источников. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 

периоде 2017 - 2037 годов, могут быть уточнены при 

формировании проекта местного бюджета. 

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 

формировании бюджета муниципального образования на 

соответствующий год. Все суммы показаны в ценах 

соответствующего периода 

Ожидаемые результаты  

реализации 

Программы 

- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного 

обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности 

городского поселения;                                     

-  обеспечение надежности и безопасности системы 

транспортной инфраструктуры. 

 

2. Характеристика существующего состояния  

транспортной инфраструктуры поселения 

 

2.1.  Анализ положения сельского поселения «Село Адуево» в структуре 

пространственной организации муниципального района.  

Социально-экономическое состояние  сельского поселения «Село Адуево». 

Одним из основополагающих условий развития сельского поселения «Село Адуево» 

(далее – Поселение) является комплексное развитие транспортной инфраструктуры. 

Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является 

проведение анализа и оценка социально- экономического и территориального развития 

муниципального образования. 

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития 

муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим 

направлениям: 

- демографическое развитие; 

- перспективное строительство; 

- состояние транспортной инфраструктуры. 



 

4 
 

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры. 

Основными целями программы являются: 

- обеспечение безопасности, качества и эффективности транспортного 

обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность (далее –субъекты 

экономической деятельности) на территории муниципального образования; 

- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для 

населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования поселения; 

- развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями 

населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке 

пассажиров и грузов на территории муниципального образования; 

- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с 

градостроительной деятельностью в муниципальном образовании; 

- обеспечение условий для управления транспортным спросом; 

- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и 

здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам 

хозяйственной деятельности; 

- создание приоритетных условий движения транспортных средств общего 

пользования по отношению к иным транспортным средствам; 

- условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения; 

- эффективность функционирования действующей транспортной 

инфраструктуры. 

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть 

предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной 

инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией 

существующих объектов, а также со строительством новых объектов.  

Территорию Поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных 

пунктов: село Адуево, деревня Марютино, деревня Дворики, деревня Новоселки, деревня 

Малиновка, деревня Синявино, прилегающие к ним земли общего пользования, 

территории традиционного природопользования населения Поселения, рекреационные 

земли, земли для развития Поселения. В состав территории Поселения входят земли 

независимо от форм собственности и целевого назначения. Административным центром 

поселения является село Адуево. 

Транспортная инфраструктура сельского поселения «Село Адуево» является 

составляющей инфраструктуры Медынского района Калужской области. Поселение 

расположено в восточной части Медынского района и имеет относительно благоприятное 

транспортно-географическое положение относительно областного центра г. Калуги в силу 

незначительной удалённости от него, благоприятное положение - по отношению к 

районам и городам северной зоны области. Расстояние до областного центра - 71 км, 

расстояние до районного центра г. Медынь – 9 км, до ближайшей железнодорожной 

станции Малоярославец – 26 км. Связь с районным центром и ж/д станцией 

осуществляется по улучшенной асфальтированной дороге федерального значения. 

Поселение входит в  зону с  умеренно-континентальным климатом, для которого 

характерно выпадение большого количества осадков, большое испарение и преобладание 

влажных западных морских и сухих восточных континентальных воздушных масс, 

поэтому лето здесь короткое нежаркое, а зима умеренно холодная. 

Среднегодовая температура воздуха –плюс 3,9С; максимальная температура по 

сезонам: лето - +23 С;  зима –минус 32С. Среднемесячная температура воздуха 

составляет плюс 17,4 С летом и минус 12 С зимой. 



 

5 
 

Весна долгая и прохладная, лето умеренно теплое. Снег начинает выпадать в конце 

октября – начале ноября, устойчивый снежный покров формируется к середине ноября. 

Глубина промерзания почвы средняя из максимальных за зиму - 140 см, наибольшая 

достигала 160 см. 

Скорость и направление ветра: летом – южный и юго-западный 4 м/с,  зима - 4,6 

м/с. Максимальная скорость ветра достигает 25 м/с и более. 

Количество атмосферных осадков: среднегодовая – 600-700 мм; максимальная 

может достигать 800мм, при этом испаряется только 300-400 мм. 

Средняя продолжительность безморозного периода составляет 140 дней. 

Среднегодовое количество осадков 350 мм в год. 

По данным ГУ «Калужский ЦГМС» наиболее опасными погодными явлениями, 

проявление которых возможно на территории Поселения, являются: грозы (40-60ч в год), 

снегопады (количество осадков не менее 20 мм), гололед с диаметром отложений 20мм. 

Население сельского поселения по состоянию на 01.01.2017 год составляет 327 

человек. 

Численность населения  Поселения по данным Всероссийской переписи населения 

и современных статистических уменьшилось с 400 до 327 человек. 
 

 

2.2. Характеристика деятельности в сфере транспорта,  

оценка транспортного потока 

Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Поселения. Они 

связывают между собой разные участки территории Поселения, обеспечивают 

жизнедеятельность города и во многом определяют возможности развития экономики 

Поселения. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к 

материальным ресурсам, объектам инфраструктуры, а также позволяет расширить 

производственные возможности за счет снижения транспортных издержек и затрат 

времени на перевозки. 

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни 

людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со 

значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста 

промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов 

строительства и торговли и развития сферы услуг. 

Существующие автодороги обеспечивают доступ жителей Поселения и 

муниципального района к производственным, социальным, торговым объектам 

Поселения.  

Эффективное использование имеющегося промышленного, сельскохозяйственного 

потенциала во многом зависит от объема инвестиций, вкладываемых в их освоение. 

Этому способствуют реализуемые национальные проекты и областные и муниципальные 

отраслевые программы, направленные на развитие экономики и социальной сферы. 

В настоящее время обеспечение населения Поселения объектами обслуживания 

соответствует нормативным требованиям. 

При размещении учреждений и предприятий обслуживания необходимо учитывать 

обеспечение населения услугами первой необходимости в пределах пешеходной 

доступности не более 30 минут. 

Источником водоснабжения Поселения являются артезианские скважины и 

колодцы.  

Большая часть капитальных объектов Поселения газифицирована, 

электроснабжение осуществляется от энергосистемы области. 

Одним из основных факторов, определяющих перспективы экономического 

развития Поселения и его место в экономике Калужской области, является развитие 



 

6 
 

современной транспортной инфраструктуры. 

2.3.  Характеристика функционирования и показатели работы транспортной 

инфраструктуры по видам транспорта 

Транспортная инфраструктура Поселения является составляющей инфраструктуры 

Медынского района Калужской области. Сельское поселение «Село Адуево» расположено 

в восточной части Медынского района и имеет относительно благоприятное транспортно-

географическое положение относительно областного центра г. Калуги в силу 

незначительной удалённости от него, благоприятное положение - по отношению к 

районам и городам северной зоны области. Расстояние до областного центра - 71 км, 

расстояние до районного центра г. Медынь – 9 км, до ближайшей железнодорожной 

станции Малоярославец – 26 км. Связь с районным центром и ж/д станцией 

осуществляется по улучшенной асфальтированной дороге федерального значения. 

Муниципальное образование имеет все предпосылки, которые могут стать основой 

его процветания в долгосрочной перспективе. 

Медынский район имеет развитые автобусные пути сообщения, обеспечивающие 

связи со всеми регионами области. Структурная схема транспортного комплекса состоит 

из двух основных составляющих: внутренний пассажирский транспорт и внешний 

транспорт. Во внутреннем пассажирском транспорте выделяется частный автомобильный 

и частный таксомоторный. Внешний транспорт представлен автомобильными средствами 

передвижения, обслуживающими междугородние перевозки. 

В муниципальном образовании нет проблем по обеспечению жителей 

транспортными услугами междугороднего характера. Перевозка пассажиров в сторону 

города Калуги, города Москвы обеспечивается через районный центр. Эти услуги 

предоставляются в основном МУП «Медынское АТП»,   частными маршрутными такси и 

за счет проходящего пассажирского транспорта из соседних районов. Автотранспортные 

предприятия на территории Поселения  отсутствуют. Большинство передвижений в 

Поселении приходится на личный автотранспорт и пешеходные сообщения. 

Проектирование системы общественного транспорта должно полностью отвечать 

требованиям, предъявляемым в части, касающейся обеспечения доступности объектов 

общественного транспорта для населения, и, в том числе, для его маломобильных групп. 

Общественный транспорт должен упростить перемещение населения из населенного 

пункта к районному и областному центру. 

Стратегической целью в данной отрасли является улучшение обеспечения 

транспортными услугами жителей муниципального образования с учетом перспективного 

плана развития дорожно-транспортной сети, автомобильного транспорта. 

Перераспределение основных транспортных направлений в рассматриваемом 

периоде не планируется. 

Личный автотранспорт хранится в гаражах, расположенных на приусадебных 

участках жителей, дополнительных общих автостоянок и гаражных кооперативов для 

личного автотранспорта не требуется. Возможно их размещение по мере надобности в 

коммунально-складской зоне. 

 

2.4. Характеристика существующих условий и перспектив развития и 

размещения транспортной инфраструктуры поселения 
Улично-дорожная сеть Поселения  представляет собой сложившуюся сеть улиц и 

проездов, обеспечивающих внешние и внутренние связи на территории муниципального 

образования с производственной зоной, с кварталами жилых домов, с общественной 

зоной. 

В составе улично-дорожной сети выделены улицы и дороги следующих категорий: 

- поселковые дороги, по которым осуществляется транспортная связь населенного 

пункта с внешними дорогами; 



 

7 
 

- главные улицы, обеспечивающие связь жилых территорий с общественным 

центром; 

- улицы в жилой застройке (жилые улицы). По этим улицам осуществляется 

транспортная связь внутри жилых территорий и с главными улицами; 

- пешеходные улицы - по ним осуществляется связь с учреждениями и 

предприятиями обслуживания, в том числе в пределах общественного центра. 

Необходимо усовершенствовать существующее покрытие улиц в застройке 

сельского поселения с устройством тротуаров из тротуарной плитки в районе 

общественного центра. 

Общественная зона в с.Адуево размещена по центральной улице, включает 

общественный центр с административными и общественными зданиями,  ФАПом. 

На сегодняшний день большая часть основных улиц и дорог Поселения выполнена 

в грунтовом исполнении. Основные показатели по существующей улично-дорожной сети 

сельского поселения «Село Адуево» сведены в таблице 1.  

 

Таблица 1 - Общая характеристика улично-дорожной сети сельского поселения «Село 

Адуево» 

Показатели 
Единица 

измерения 
2016 

Протяженность автодорог общего пользования местного 

значения, 
  

находящихся в собственности муниципального 

образования на 
  

начало года   

всего км 13,3 

с твердым покрытием км 4,5 

с усовершенствованным покрытием (цементобетонные,   

асфальтобетонные и типа асфальтобетона, из щебня и 

гравия, 
км 4,5 

обработанных вяжущими материалами)   

Протяженность автодорог общего пользования местного 

значения, 
  

находящихся в собственности муниципального 

образования на 
  

конец года   

всего км 13,3 

с грунтовым покрытием км 8,8 

с усовершенствованным покрытием (цементобетонные,   

асфальтобетонные и типа асфальтобетона, из щебня и 

гравия, 
км 4,5 

обработанных вяжущими материалами)   

Общая протяженность улиц, проездов, набережных на 

конец года 
км 10,3 

Общее протяжённость освещенных частей улиц, 

проездов, набережных на конец года 
км 0,66 

Площадь земель сельхозугодий муниципального га  



 

8 
 

Показатели 
Единица 

измерения 
2016 

образования, гектар 

Общая площадь застроенных земель га  

Общая площадь улично-дорожной сети (улиц, проездов, 

набережных и т.п.) 
тыс. м2 10300 

Количество автозаправочных станций (АЗС), 

расположенных на 
  

автомобильных дорогах общего пользования 

федерального значения 
  

Всего единица 0 

Многотопливные заправочные станции (МТЗС) единица  

Степень износа %  

 

2.5. Анализ состава парка транспортных средств и уровня автомобилизации в 

Поселении, обеспеченность парковками (парковочными местами) 

На протяжении последних лет наблюдается тенденция к увеличению числа 

автомобилей на территории Поселения. Основной прирост этого показателя 

осуществляется за счёт увеличения числа легковых автомобилей находящихся в 

собственности граждан (в среднем по 10% в  год). Хранение автотранспорта на 

территории Поселения осуществляется, в основном, в пределах участков предприятий и 

на придомовых участках жителей Поселения. Гаражно-строительных кооперативов в 

Поселении нет. В дальнейшем необходимо предусматривать организацию мест стоянок 

автомобилей возле зданий общественного назначения с учётом прогнозируемого 

увеличения уровня автомобилизации населения. 

 

2.6. Характеристика работы транспортных средств общего пользования, 

включая анализ пассажиропотока 

Транспорт - важнейшая составная часть инфраструктуры Поселения, 

удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов 

и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и 

потребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. 

Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необходимым 

условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной 

работы всех предприятий Поселения. Основным видом пассажирского транспорта 

поселения является автобус. 

Пассажирские автомобильные перевозки на территории Поселения 

осуществляются муниципальным  автотранспортным предприятием  – МУП   

«Медынское  АТП». Большинство трудовых передвижений в Поселении приходится на 

личный автотранспорт и пешеходные сообщения. 

 

2.7. Характеристика условий пешеходного и велосипедного передвижения 

Пешеходное движение происходит по тротуарам,  по проезжим частям улиц в 

случаях отсутствия пешеходных дорожек (тротуаров). 

Велосипедное движение преимущественно осуществляется по краям проезжих 

частей улиц. 

 



 

9 
 

2.8. Характеристика движения грузовых транспортных средств, оценка 

работы транспортных средств коммунальных и дорожных служб, состояние 

инфраструктуры для данных транспортных средств 

По  территории  Поселения  проходит автодорога общего пользования 

федерального значения А-130 Москва – Малоярославец – Рославль – граница с 

Республикой  Белоруссия, поэтому движение грузовых транспортных средств 

значительное. 

 

2.9. Анализ уровня безопасности дорожного движения 

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных 

социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность 

на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как 

обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм 

приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут 

и становятся инвалидами дети. 

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью 

национальных задач обеспечения личной безопасности, решения демографических, 

социальных и экономических проблем, повышения качества жизни, содействия 

региональному развитию. 

Одним из главных направлений демографической политики, в соответствии с 

Концепцией демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

обозначено снижение смертности населения, прежде всего высокой смертности мужчин в 

трудоспособном возрасте от внешних причин, в том числе в результате дорожно- 

транспортных происшествий. 

Цели повышения уровня безопасности транспортной системы, сокращения темпов 

роста количества дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их 

последствий, числа пострадавших и погибших в них обозначены и в Транспортной 

стратегии Российской Федерации на период до 2032 года. 

Таким образом, задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного 

движения за счет повышения качества и оперативности медицинской помощи 

пострадавшим и, как следствие, сокращение демографического и социально- 

экономического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий 

согласуются с приоритетными задачами социально-экономического развития Российской 

Федерации в долгосрочной и среднесрочной перспективе и направлены на обеспечение 

снижения темпов убыли населения Российской Федерации, создание условий для роста 

его численности. 

Таблица 2 - Журнал учета ДТП на территории СП «Село Адуево» 

Год 
Количество учетных 

ДТП 

Количество 

погибших 

Количество 

пострадавших 

2015 - - - 

2016 - - - 

2017 - - - 
 

В ближайшие годы ожидается прирост парка автотранспортных средств. 

При условии сохраняющейся улично-дорожной сети в Поселении, предполагается 

увеличение интенсивности дорожного движения и соответственно количества дорожно-

транспортных происшествий. 

Фактором риска, оказывающим влияние на результаты программы и на который 

участники программы не могут оказать непосредственного влияния, является рост 

количества дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, стаж управления 



 

10 
 

которых транспортным средством, менее 3 лет. Уровень подготовки водителей остается 

низким и требует принятия мер на федеральном уровне. 

В качестве мероприятий программы, направленных на управление рисками, их 

своевременное выявление и минимизацию предлагается развитие систем фото- и 

видеофиксации нарушений правил дорожного движения на территории Поселения и 

развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

Для эффективного решения проблем с дорожно-транспортной аварийностью и 

обеспечения снижения ее показателей необходимо продолжение системной реализации 

мероприятий по повышению безопасности дорожного движения и их обеспеченность 

финансовыми ресурсами. 

Перечисленные проблемы автодорожного комплекса муниципального образования 

ставят в число первоочередных задач реализацию проектов по улучшению транспортно- 

эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего 

пользования и сооружений на них, приведение технических параметров и уровня 

инженерного оснащения дорог в соответствие с достигнутыми размерами 

интенсивности движения. 

 

2.10. Оценка уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры 

на окружающую среду, безопасность и здоровье населения 

Автомобильный транспорт и инфраструктура автотранспортного комплекса 

относится к главным источникам загрязнения окружающей среды. Отработавшие газы 

двигателей внутреннего сгорания содержат вредные вещества и соединения, в том числе 

канцерогенные. Нефтепродукты, продукты износа шин, тормозных накладок, хлориды, 

используемые в качестве антиобледенителей дорожных покрытий, загрязняют 

придорожные полосы и водные объекты. 

Главный компонент выхлопов двигателей внутреннего сгорания (кроме шума)- 

окись углерода (угарный газ) – опасен для человека, животных, вызывает отравление 

различной степени в зависимости от концентрации. При взаимодействии выбросов 

автомобилей и смесей загрязняющих веществ в воздухе могут образоваться новые 

вещества, более агрессивные. На  прилегающих территориях к автомобильным дорогам 

вода, почва и растительность является носителями ряда канцерогенных веществ. 

Недопустимо выращивание здесь овощей, фруктов и скармливание травы животным. 

 

2.11. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования 

и развития транспортной системы поселения 

Основными документами, определяющими порядок функционирования и развития 

транспортной инфраструктуры являются: 

1. Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004г. №190-ФЗ; 

2. Федеральный закон от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

3. Федеральный закон от 10.12.1995г. №196-ФЗ  «О безопасности дорожного 

движения»; 

4. Постановление Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090  «О правилах 

дорожного движения»; 

5. Постановление Правительства РФ от 25.12.2015г. №1440 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры 

поселений, городских округов»; 

Реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий 

разрабатываемых в Поселении, а также с учетом федеральных проектов и программ, 

государственных программ Калужской области и муниципальных программ, реализуемых 



 

11 
 

на территории  Поселения. 

Муниципальным заказчиком Программы и ответственным за ее реализацию 

является администрация сельского поселения «Село Адуево». 

 

3. Прогноз транспортного спроса, изменение объемов и характера 

передвижения населения и перевозок грузов  

на территории Поселения  

3.1. Прогноз социально-экономического  и градостроительного развития 

Поселения. 

     В период реализации программы прогнозируется тенденция небольшого роста 

численности населения, обусловленная созданием комфортных социальных условий для 

проживания граждан, в том числе молодых семей, что в свою очередь будет 

способствовать восстановлению процессов естественного прироста населения. 

Из большего числа нормативных критериев (обеспеченность школами, детскими 

дошкольными учреждениями, объектами соцкультбыта, инженерными сетями, дорогами и 

др.) наиболее приоритетным является обеспеченность жителей жильём, состоянием дорог 

большинства населенных пунктов, газификация населенного пункта. 

        Население Поселения, в основном, имеет благоприятные условия проживания по 

параметрам жилищной обеспеченности. Поэтому приоритетной задачей жилищного 

строительства на расчетный срок является создание комфортных условий с точки зрения 

обеспеченности современным инженерным оборудованием.  

        Решение этих задач возможно при увеличении объёмов строительства жилья за счёт 

всех источников финансирования. Всё это потребует большой работы по привлечению 

инвесторов к реализации этой программы. 

       Мероприятия по развитию транспортной  инфраструктуры  Поселения  разработаны 

на основе тщательного и  всестороннего  анализа существующего  состояния  

транспортной системы, выявленных тенденций в изменении основных показателей 

развития  транспорта, планируемых пространственных преобразований. 

Приоритетными направления развития транспортной инфраструктуры являются: 

-капитальный ремонт и текущий ремонт дорог и реконструкция сооружений на 

них; 

-развитие дорожного сервиса на территории Поселения для возможности 

получения квалифицированных услуг по сервисному обслуживанию и ремонту 

автотранспортных средств. 

Отсюда  вытекают  новые  требования  к  транспортной  системе, а  именно, 

переход от  преимущественно  экстенсивной  к  интенсивной  модели  развития.  Это, 

прежде  всего, предполагает более эффективное производительное качественное 

использование имеющегося  потенциала  и,  в  частности,  переход  к  более качественным 

транспортным услугам. 

 

        3.2.  Прогноз транспортного спроса Поселения, объемов и характера 

передвижения населения и перевозок грузов по видам транспорта, имеющегося на 

территории  Поселения 

            Прогнозирование развития транспортной инфраструктуры Поселения опирается на 

анализ демографической ситуации на территории Поселения, процессов рождаемости и 

смертности, миграции населения, анализ структуры населения, поскольку основная цель 

транспортной инфраструктуры - это удовлетворение потребностей населения. 

Численность население Поселения меняется незначительно, в летние месяцы возрастает за 

счет приезжающих дачников. 

 

3.3. Прогноз развития транспортной инфраструктуры по видам транспорта 

Воздушные и железнодорожные перевозки из Поселения  не осуществляются. 



 

12 
 

Водный транспорт на территории Поселения не развит в связи с отсутствием 

судоходных рек. 

Автомобильный транспорт – важнейшая составная часть инфраструктуры  

Поселения, удовлетворяющая потребностям всех отраслей экономики и населения в 

перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между 

производителями и потребителями, осуществляющий общедоступное транспортное 

обслуживание населения. 

 

3.4. Прогноз развития дорожной сети Поселения  

С ростом промышленного производства и повышением жизненного уровня 

ускоренно растут мобильность и подвижность населения, объемы и дальность перевозок, 

в значительной мере определяющие социально-экономическое развитие общества. 

Мобильность товаров, подвижность населения во многом определяют эффективность 

экономической системы и социальные условия жизни населения. Потребность человека в 

передвижении во многом определяется: 

- уровнем развития общества; 

- социальной структурой; 

- укладом жизни; 

- характером расселения по территории Поселения; 

- свободным временем и реальными доходами населения; 

- культурно-бытовыми потребностями; 

- концентрацией мест жительства и мест работы; 

- ростом Поселения и др. 

Передвижения человека могут быть пешеходными и транспортными (на 

индивидуальном или общественном транспорте). В случае сочетания нескольких способов 

передвижений или видов транспорта, их называют сложными или комбинированными. 

Любые передвижения осуществляются в соответствии с определенной целью: трудовые, 

учебные, культурно-бытовые, служебные.  

Трудовые – поездки на работу, с работы. Эти передвижения наиболее устойчивые и 

составляют 50−60%.  

Учебные – поездки учащихся, студентов в учебные заведения и обратно. Доля 

передвижений, в соответствии с этой целью, составляет 15−25%. 

Культурно-бытовые – поездки по различным личным и бытовым нуждам, 

являющиеся эпизодическими и зависящие от доходов, социального статуса, рода занятий, 

возраста и др. 

Служебные – поездки в рабочее время при производственной необходимости или 

выполнении служебных обязанностей. 

Выбор способа передвижения, вида транспорта и степени их использования зависят 

от ряда факторов: социальные (социальный статус, семейное положение, принадлежность 

к референтной группе), личностные (возраст, этап жизненного цикла семьи, род занятий, 

экономическое положение, образ жизни, представление о себе), культурные (культура, 

субкультура, принадлежность к социальному классу), психологические (мотивация), 

состояние развития транспортной системы, качество транспортного обслуживания 

территории, уровень автомобилизации, расстояние передвижения и др. Автодороги с 

асфальтобетонным покрытием находятся в удовлетворительном состоянии, местами 

требуют ремонта. 

Незначительная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения 

имеют грунтовое покрытие, что существенно мешает социально-экономическому 

развитию поселения и негативно сказывается на безопасности дорожного движения и 

скорости движения, а также приводит к повышенному износу транспортных средств и 

дополнительному расходу топлива. 

Отставание  развития  дорожной  сети  сдерживает  социально-экономический рост 



 

13 
 

во всех отраслях экономики и уменьшает мобильность передвижения трудовых ресурсов. 

В соответствии с определёнными выше приоритетами развития транспортного 

комплекса Поселения проектом Программы предусмотрены нижеописанные мероприятия 

по оптимизации улично-дорожной сети. 

Программой даются предложения по формированию сети магистральной улично-

дорожной сети в соответствие с нормативами. 

Основные расчетные параметры уличной сети в пределах Поселения  принимаются в 

соответствии со СП 42.13330.2011. 

Целями Программы являются: 

-развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, 

обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в 

экономике; 

-повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения; 

-повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы. 

Для достижения цели по развитию современной и эффективной транспортной 

инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных 

издержек в экономике, необходимо решить задачу, связанную с увеличением 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям. Это позволит увеличить пропускную 

способность дорожной сети, улучшить условия движения автотранспорта и снизить 

уровень аварийности за счет ликвидации грунтовых разрывов, реконструкции участков 

автомобильных дорог местного значения, имеющих переходный тип проезжей части. 

Для достижения цели по повышению доступности услуг транспортного комплекса 

для населения в области автомобильных дорог необходимо решить задачу, связанную с 

созданием условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично доступной 

для населения. 

Основными приоритетами развития транспортного комплекса Поселения должны 

стать: 

На первую очередь: 

-расширение основных существующих главных и основных улиц с целью 

доведения их до проектных поперечных профилей; 

-ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улично - дорожной 

сети; 

-резервирование земельных участков для новых автодорог и транспортных 

развязок; 

-строительство улично-дорожной сети на территории районов нового жилищного 

строительства; 

На расчётный срок: 

-дальнейшая интеграция в транспортный комплекс Калужской области; 

-упорядочение улично-дорожной сети в отдельных районах Поселения, решаемое в 

комплексе с архитектурно-планировочными мероприятиями; 

-проектирование и строительство транспортных развязок в 1 уровне; 

-строительство новых главных и основных автодорог; 

-строительство тротуаров и пешеходных пространств (скверы, бульвары) для 

организации системы пешеходного движения в Поселении; 

Развитие транспорта на территории Поселения должно осуществляться на основе 

комплексного подхода, ориентированного на совместные усилия различных уровней 

власти: федеральных, региональных, муниципальных. 

 

3.5. Прогноз уровня автомобилизации, параметров дорожного движения 

При сохранившейся тенденции к увеличению уровня автомобилизации населения, с 

учетом прогнозируемого увеличения количества транспортных средств, без изменения 



 

14 
 

пропускной способности дорог, предполагается повышение интенсивности движения по 

основным направлениям к объектам тяготения. 

 

3.6. Прогноз показателей безопасности дорожного движения 

Для достижения цели по повышению комплексной безопасности и устойчивости 

транспортной системы в области автомобильных дорог необходимо решить задачи, 

связанные с повышением надежности и безопасности движения на автомобильных 

дорогах местного значения, а также обеспечением устойчивого функционирования 

дорожной сети и транспортной безопасности дорожного хозяйства. Дороги местного 

значения Поселения в направлениях движения пешеходов необходимо оборудовать 

средствами снижения скоростей, средствами регулировки движения. 

Целью Программы в области безопасности дорожного движения является 

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий. Условиями ее достижения является решение следующих задач: 

-снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях; 

-развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно- 

транспортных происшествиях - спасение жизней; 

-развитие систем фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения. 

Основные ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы Программы: 

-сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий; 

-снижение тяжести последствий; 

-создание современной системы обеспечения безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети в Поселении. 

 

3.7. Прогноз негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 

окружающую среду и здоровье человека 

В период действия Программы, не предполагается изменения центров 

транспортного тяготения, структуры, маршрутов и объемов грузовых и пассажирских 

перевозок. Причиной увеличения негативного воздействия на окружающую среду и 

здоровье населения, станет рост автомобилизации населения в совокупности с ростом его 

численности в связи с чем, усилится загрязнение атмосферы выбросами в воздух дыма и 

газообразных загрязняющих веществ и увеличением воздействия шума на здоровье 

человека. 

 

4. Принципиальные варианты развития транспортной инфраструктуры и их 

укрупненная оценка по целевым показателям (индикаторам) развития транспортной 

инфраструктуры с последующим выбором предлагаемого к реализации варианта 

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, 

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, 

в результате чего меняется технико-эксплутационное состояние дорог. Состояние сети 

дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по 

содержанию, ремонту капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов 

финансирования. В условиях, когда объем инвестиций в дорожной комплекс является явно 

недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста 

развития дорожной инфраструктуры на первый план выходят работы по содержанию и 

эксплуатации дорог.  Поэтому в Программе выбирается вариант качественного содержания 

и капитального ремонта дорог. 

 

 

 

 



 

15 
 

5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов)  по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры  

Основными факторами, определяющими направления разработки Программы 

комплексного развития системы транспортной инфраструктуры сельского поселения 

«Село Адуево» на 2017 - 2032 годы, являются тенденции социально-экономического 

развития поселения, характеризующиеся увеличением численности населения, развитием 

рынка жилья, сфер обслуживания. 

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих 

собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития 

системы транспортной инфраструктуры, условий ее эксплуатации и эффективности 

реализации программных мероприятий. 

Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и 

инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их 

реализации и поддержки со стороны местных администраций, позволит достичь целевых 

показателей транспортной инфраструктуры сельского поселения «Село Адуево» на 

расчетный срок. Достижение целевых индикаторов в результате реализации программы 

комплексного развития характеризует будущую модель транспортной инфраструктуры 

поселения.  

Целевые индикаторы показатели Программы представлены в таблице 3. 

Таблица 3  

№ 

п/п 
Наименование индикатора 

Единица 

измерения 

Показатели по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 
2022-

2037 

1 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

% 70* 70* 70* 70* 70* 0 

2 

Обеспеченность постоянной 

круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего 

пользования по дорогам с 

твердым покрытием 

% 100 100 100 100 100 100 

3 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателя 

% 30* 30* 30* 30* 30* 100 

4 
Протяженность пешеходных 

дорожек 
км. 0 0 0 0 0,3 2,4 

5 
Протяженность велосипедных 

дорожек 
км. 0 0 0 0 0 0 



 

16 
 

6 

Количество дорожно- 

транспортных происшествий из-

за сопутствующих дорожных 

условий на сети дорог 

федерального, регионального и 

межмуниципального значения 

% 15 15 10 10 5 0 

7 
Обеспеченность транспортного 

обслуживания населения 
% 100 100 100 100 100 100 

* - сохранение показателей в условиях недофинансирования дорожных работ 

 

Основной целью Программы является развитие современной транспортной 

инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг 

транспортного комплекса для населения поселения. 

Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующие 

задачи: 

- выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего 

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования и искусственных сооружений 

на них (содержание дорог и сооружений на них), а также других объектов транспортной 

инфраструктуры; 

- выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно- 

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не 

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

(ремонт дорог); 

- выполнение комплекса работ по замене или восстановлению конструктивных 

элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых 

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических 

характеристик класса и категории автомобильных дорог и при выполнении которых 

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

(капитальный ремонт дорог и сооружений на них); 

- подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию 

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

сооружений на них; 

- увеличение протяженности, изменение параметров, увеличение 

протяженности, изменение параметров автомобильных дорог общего пользования, 

ведущее к изменению класса и категории автомобильной дороги (строительство или 

реконструкция дорог и искусственных сооружений на них). 

Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и 

капитальным ремонтом, носят постоянный, непрерывный характер, а мероприятия по 

реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, а 

финансирование мероприятий Программы зависит от возможности бюджетов всех 

уровней, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному 

году. Задачей каждого этапа является 100 % содержание всей сети дорог и неувеличение 

показателя «Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, 

неотвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог 

местного значения». 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства 

бюджета Калужской области и бюджетов: муниципального образования МР «Медынский 

район» и СП «Село Адуево», а также внебюджетные источники. Объемы финансирования 

мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных 

программ и подлежат уточнению после формирования областного бюджета на 



 

17 
 

соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в 

предыдущем финансовом году. 

Транспортная система сельского поселения является элементом транспортной 

системы региона, поэтому решение всех задач, связанных с оптимизацией транспортной 

инфраструктуры на территории, не может быть решено только в рамках полномочий 

органов местного самоуправления муниципального образования. Данные в Программе 

предложения по развитию транспортной инфраструктуры предполагается реализовывать с 

участием бюджетов всех уровней. Задачами органов местного самоуправления станут 

организационные мероприятия по обеспечению взаимодействия органов государственной 

власти и местного самоуправления, подготовка инициативных предложений для органов 

местного самоуправления Медынского района и органов государственной власти 

Калужской области по развитию транспортной инфраструктуры. 

При реализации программы предполагается привлечение финансирования из 

средств дорожного фонда. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования, планируемое с учетом возможностей ее реализации, с 

учетом действующих расходных обязательств и необходимых дополнительных 

средств при эффективном взаимодействии всех участников муниципальной 

программы, подлежит ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки 

проектно-сметной документации. 

Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на 

стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий. 

Таблица 4 - Объем средств на реализацию программы 

Наименование мероприятия 

Финансовые потребности, тыс.руб. 

всего 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022-

2037 

годы 

Проведение паспортизации и 

инвентаризации автомобильных 

дорог местного значения, 

определение полос отвода, 

регистрация земельных участков, 

занятых автодорогами местного 

значения 

200 0 0 0 0 0 200 

Инвентаризация с оценкой 

технического состояния всех 

инженерных сооружений на 

автомобильных дорогах и улицах 

поселения (в том числе 

гидротехнических сооружений, 

используемых для движения 

автомобильного транспорта), 

определение сроков и объёмов 

необходимой реконструкции или 

нового строительства 

40 0 0 0 40 0 0 



 

18 
 

Наименование мероприятия 

Финансовые потребности, тыс.руб. 

всего 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022-

2037 

годы 

Разработка и осуществление 

комплекса мероприятий по 

безопасности дорожного 

движения, решаемых в комплексе 

с разработкой документации по 

планировке территорий 

30 0 30 0 0 0 0 

Размещение дорожных знаков 

и указателей на улицах 

населённых пунктов. 

15 0 10 0 5 0 0 

Реконструкция, ремонт, 

устройство твёрдого покрытия  

дорог и тротуаров 

800 50 50 50 50 50 550 

Строительство автостоянок 

около объектов обслуживания 
0 0 0 0 0 0 0 

Создание инфраструктуры 

автосервиса 
0 0 0 0 0 0 0 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

муниципального образования и 

искусственных сооружений на 

них 

3200 200 200 200 200 200 2200 

Всего 4285 250 290 250 295 250 2950 
 
 

Общая потребность в капитальных вложениях по сельскому поселению «Село 

Адуево» составляет 4285 тыс.рублей, значительную долю занимают бюджетные средства. 

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут 

уточняться ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий 

финансовый год.  

 

6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов  

транспортной инфраструктуры 

Основной целью Программы является развитие современной транспортной 

инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг 

транспортного комплекса для населения поселения. 

Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующие 

задачи: 

- выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего 

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования и искусственных сооружений 

на них (содержание дорог и сооружений на них), а также других объектов транспортной 

инфраструктуры; 



 

19 
 

- выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно- 

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не 

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

(ремонт дорог); 

- выполнение комплекса работ по замене или восстановлению конструктивных 

элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых 

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических 

характеристик класса и категории автомобильных дорог и при выполнении которых 

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

(капитальный ремонт дорог и сооружений на них); 

- подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию 

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

сооружений на них; 

- увеличение протяженности, изменение параметров, увеличение 

протяженности, изменение параметров автомобильных дорог общего пользования, 

ведущее к изменению класса и категории автомобильной дороги (строительство или 

реконструкция дорог и искусственных сооружений на них). 

Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и 

капитальным ремонтом, носят постоянный, непрерывный характер, а мероприятия по 

реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, а 

финансирование мероприятий Программы зависит от возможности бюджетов всех 

уровней, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному 

году. Задачей каждого этапа является 100 % содержание всей сети дорог и неувеличение 

показателя «Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, 

неотвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог 

местного значения». 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства 

бюджета Калужской области и бюджетов: муниципального образования МР «Медынский 

район» и СП «Село Адуево», а также внебюджетные источники. Объемы финансирования 

мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных 

программ и подлежат уточнению после формирования областного бюджета на 

соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в 

предыдущем финансовом году. 

Транспортная система Поселения является элементом транспортной системы 

региона, поэтому решение всех задач, связанных с оптимизацией транспортной 

инфраструктуры на территории, не может быть решено только в рамках полномочий 

органов местного самоуправления муниципального образования. Данные в Программе 

предложения по развитию транспортной инфраструктуры предполагается реализовывать с 

участием бюджетов всех уровней. Задачами органов местного самоуправления станут 

организационные мероприятия по обеспечению взаимодействия органов государственной 

власти и местного самоуправления, подготовка инициативных предложений для органов 

местного самоуправления Медынского района и органов государственной власти 

Калужской области по развитию транспортной инфраструктуры. 

При реализации программы предполагается привлечение финансирования из 

средств дорожного фонда. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования, планируемое с учетом возможностей ее реализации, с учетом 

действующих расходных обязательств и необходимых дополнительных средств при 

эффективном взаимодействии всех участников муниципальной программы, подлежит 

ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки 

проектно-сметной документации. 



 

20 
 

Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на 

стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий. 

Таблица 5 - Объем средств на реализацию программы 

Наименование мероприятия 

Финансовые потребности, тыс.руб. 

всего 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022-

2037 

годы 

Проведение паспортизации и 

инвентаризации автомобильных 

дорог местного значения, 

определение полос отвода, 

регистрация земельных участков, 

занятых автодорогами местного 

значения 

200 0 0 0 0 0 200 

Инвентаризация с оценкой 

технического состояния всех 

инженерных сооружений на 

автомобильных дорогах и улицах 

поселения (в том числе 

гидротехнических сооружений, 

используемых для движения 

автомобильного транспорта), 

определение сроков и объёмов 

необходимой реконструкции или 

нового строительства 

40 0 0 0 40 0 0 

Разработка и осуществление 

комплекса мероприятий по 

безопасности дорожного 

движения, решаемых в комплексе 

с разработкой документации по 

планировке территорий 

30 0 30 0 0 0 0 

Размещение дорожных знаков 

и указателей на улицах 

населённых пунктов. 

15 0 10 0 5 0 0 

Реконструкция, ремонт, 

устройство твёрдого покрытия  

дорог и тротуаров 

800 50 50 50 50 50 550 

Строительство автостоянок 

около объектов обслуживания 
0 0 0 0 0 0 0 

Создание инфраструктуры 

автосервиса 
0 0 0 0 0 0 0 

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

муниципального образования и 

искусственных сооружений на 

них 

3200 200 200 200 200 200 2200 

Всего 4285 250 290 250 295 250 2950 
 

 



 

21 
 

Общая потребность в капитальных вложениях по сельскому поселению «Село 

Адуево» составляет 4285 тыс.рублей, значительную долю занимают бюджетные средства. 

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут 

уточняться ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий 

финансовый год.  

 

7. Оценка эффективности мероприятийпо проектированию, строительству, 

реконструкции объектов транспортной инфраструктуры 

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам 

транспорта 

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения 

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение 

комплекса мероприятий. 

В рамках задачи, предусматривающей увеличение протяженности автомобильных 

дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям, предусмотрены 

мероприятия по реконструкции перегруженных движением участков автомобильных 

дорог, ликвидации грунтовых разрывов и реконструкции участков дорог, имеющих 

переходный тип дорожной одежды проезжей части, реконструкции искусственных 

сооружений для приведения их характеристик в соответствие с параметрами 

автомобильных дорог на соседних участках, повышения безопасности движения, 

увеличения грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности. 

В связи с тем, что воздушный, водный и железнодорожный транспорт на 

территории города отсутствует, то и развитие инфраструктуры по этим видам транспорта 

не предусматривается. 

 

Мероприятия по развитию инфраструктуры для легкового автомобильного 

транспорта, включая развитие единого парковочного пространства 

В рамках задачи, включающей меры по повышению надежности и безопасности 

движения по автомобильным дорогам местного значения, предусмотрены мероприятия, 

включающие направленные на повышение уровня обустройства автомобильных дорог, 

развитие надзорно-контрольной деятельности в области дорожного хозяйства и 

обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства.  

Мероприятия по обеспечению транспортной безопасности предусматривают меры 

по антитеррористической защищенности объектов автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства и внедрению современного оборудования и технологий 

обеспечения безопасности. 

Хранение автотранспорта на территории Поселения осуществляется, в основном, в 

пределах придомовых участках жителей Поселения. 

В дальнейшем необходимо предусматривать организацию мест стоянок 

автомобилей возле зданий общественного назначения с учётом прогнозируемого 

увеличения уровня автомобилизации населения. При этом необходимо предусмотреть 

организацию мест стоянок для автомобилей  инвалидов с обязательным обозначением 

данных мест специальными знаками. 

Мероприятия, выполнение которых необходимо по данному разделу: 

1. Обеспечение административными мерами устройства необходимого количества 

парковочных мест в соответствии с проектной вместимостью зданий общественного 

назначения на участках, отводимых для их строительства, организации мест стоянок для 

автомобилей  инвалидов с обязательным обозначением данных мест специальными 

знаками (весь период); 



 

22 
 

2. Строительство автостоянок около объектов обслуживания, организации мест 

стоянок для автомобилей инвалидов с обязательным обозначением данных мест 

специальными знаками (весь период); 

3. Организация общественных стоянок в местах наибольшего скопления 

автомобилей, организации мест стоянок для автомобилей  инвалидов с обязательным 

обозначением данных мест специальными знаками (первая очередь – расчётный срок). 

 

Мероприятия по развитию инфраструктуры пешеходного и велосипедного 

передвижения 

Повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах местного значения 

предполагается достигать за счет обустройства пешеходных переходов, освещения 

участков автомобильных дорог, установления искусственных неровностей, дорожных 

знаков, светофоров, нанесения дорожной разметки и других мероприятий. 

Для поддержания экологически чистой среды, при небольших отрезках для 

корреспонденции, на территории Поселения Программой предусматривается система 

велосипедных дорожек и пешеходных улиц. 

Программой предусматривается создание без барьерной среды для мало 

мобильных групп населения. С этой целью при проектировании общественных зданий 

должны предъявляться требования по устройству пандусов с нормативными уклонами, 

усовершенствованных покрытий тротуаров и всех необходимых требований, отнесённых 

к созданию без барьерной среды. 

Мероприятия по данному разделу: 

1. Формирование системы улиц с преимущественно пешеходным движением 

(расчётный срок - перспектива). 

2. Устройство велодорожек в поперечном профиле главных улиц (расчётный срок 

– перспектива). 

3. Обеспечение административными мерами выполнения застройщиками 

требований по созданию без барьерной среды (весь период). 

 

Мероприятия по развитию инфраструктуры для грузового транспорта, 

транспортных средств коммунальных и дорожных хозяйств 

В целях упорядочения организации дорожного движения: 

Внедрение комплекса сбора и обработки информации о транспортных средствах, 

осуществляющих грузовые перевозки по автомобильным дорогам местного значения, 

позволит обеспечить учет и анализ грузопотоков, повысить обоснованность принятия 

решений по развитию дорожной сети, а также применять меры административного 

воздействия к перевозчикам, нарушающим установленные правила перевозки грузов. 

 

Мероприятия по развитию сети дорог Поселения 

В рамках задачи, предусматривающей меры по обеспечению устойчивого 

функционирования автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

намечены мероприятия по организационной и правовой поддержке реализации задач 

муниципального заказчика Программы, направленные на проведение работ в целях 

государственной регистрации прав на объекты недвижимости дорожного хозяйства 

муниципальной собственности, установление придорожных полос автомобильных дорог 

местного значения и обозначение их на местности, информационное обеспечение 

дорожного хозяйства, выполнение работ и оказание услуг, направленных на обеспечение 

сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Поселения, 

выполнение работ и оказание услуг, направленных на правовое обеспечение реализации 

Программы. 

При планировании развития транспортной системы Поселения необходимо 

учитывать перспективное развитие транспортной системы района и региона в целом. 



 

23 
 

Транспортная система Поселения является элементом транспортной системы региона, 

поэтому решение всех задач, связанных с оптимизацией транспортной инфраструктуры 

на территории, не может быть решено только в рамках полномочий органов местного 

самоуправления Поселения. Данные Программой предложения по развитию 

транспортной инфраструктуры предполагается реализовывать с участием бюджетов всех 

уровней. Задачами органов местного самоуправления станут организационные 

мероприятия по обеспечению взаимодействия органов государственной власти и 

местного самоуправления, подготовка инициативных предложений для органов местного 

самоуправления Медынского района и органов государственной власти Калужской 

области по развитию транспортной инфраструктуры. 

Основные направления развития транспортной инфраструктуры на федеральном 

уровне определены транспортной стратегией Российской Федерации, утверждённой 

распоряжением Правительства РФ от 22 ноября 2008 г. №1734-р. 

 

Перечень мероприятий территориального планирования и этапы их 

реализации по развитию транспортной инфраструктуры 
 

Основой эффективной реализации мероприятий программы является точность и 

своевременность информационного обеспечения всех ее участников. Основными 

задачами мероприятия по информационному обеспечению являются: 

- создание и поддержание единого информационного пространства в целях 

надежного управления дорожным хозяйством и эффективного контроля за деятельностью 

дорожных организаций и предприятий, привлеченных к выполнению мероприятий 

программы, а также повышения качества обслуживания пользователей дорог; 

- обеспечение дорожных организаций необходимой информацией по реализации 

мероприятий программы; 

- информирование населения о ходе выполнения программы и ее итогах, а также 

разъяснение ее целей и задач. 

Программой даются предложения по формированию сети магистральной улично- 

дорожной сети в соответствие с действующими нормативами. 

Основные расчетные параметры уличной сети в пределах сельского населенного 

пункта и сельского поселения принимаются в соответствии со СП 42.13330.2011 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

 

 

8. Предложения по инвестиционным преобразованиям, 

 совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности  

в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной 

инфраструктуры на территории Поселения. 

В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение 

институциональных преобразований, структуры управления и взаимосвязей при 

осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры. Нормативно-правовая база для Программы 

сформирована и не изменяется.                     

 

 

 

 

 



 

24 
 

 


	1. Паспорт программы
	2. Характеристика существующего состояния
	транспортной инфраструктуры поселения
	2.1.  Анализ положения сельского поселения «Село Адуево» в структуре пространственной организации муниципального района.
	Социально-экономическое состояние  сельского поселения «Село Адуево».
	2.2. Характеристика деятельности в сфере транспорта,
	оценка транспортного потока
	2.3.  Характеристика функционирования и показатели работы транспортной инфраструктуры по видам транспорта
	3.2.  Прогноз транспортного спроса Поселения, объемов и характера передвижения населения и перевозок грузов по видам транспорта, имеющегося на территории  Поселения
	Прогнозирование развития транспортной инфраструктуры Поселения опирается на анализ демографической ситуации на территории Поселения, процессов рождаемости и смертности, миграции населения, анализ структуры населения, поскольку основная цел...
	6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	транспортной инфраструктуры
	7. Оценка эффективности мероприятийпо проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры

